Marc• Antônio d. onseca
ereador TB

/ 	 1° Secre ário

da &~a Weroiática e)94;&ega - SP
- 	 ,/ w~ a a 03,./a d, -

REQUERIMENTO

Câmara Mui icipal de Ibitinga

1111111 11111 1111111111111
Protocolo Geral n° 4189 2018

Data: 10/1212018 Horário 4:16
Legislativo - REQ 749/2018

REQUER QUE SEJA ANEXADO OFÍCIO DO GRAACC A MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E LOUVOR N° 444/2018 — DE MINHA AUTORIA, BEM COMO
REALIZADA LEITURA DO DOCUMENTO EM SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Vereador Antonio Esmael Alves de Mira.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro que seja anexado o ofício do GRAACC a Moção n° 444/2018, a qual

destinei ao Grupo de Apoio ao Adolescente e à Criança com Câncer, pelo indispensável apoio e
tratamento aos adolescentes e crianças com câncer e a leitura do mesmo em Sessão Legislativa

Ordinária.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de dezembro de 2018.

A Sua Excelência o
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

GRAACC1
COMBATENDO E VENCENDO

O CÂNCER INFANTIL

São Paulo, 30 de novembro de 2018

Ao

Excelentíssimo Vereador da Estância Turística de Ibitinga - SP

Marco Antônio da Fonseca

Prezado senhor,

É com imensa satisfação, que agradecemos a Moção de Congratulações e Louvor ao GRAACC,

é uma honra receber esse reconhecimento.

Agradecemos a confiança em nosso trabalho.

Seu reconhecimento nos motiva e estimula a continuar em nossa luta diária de salvar

crianças e adolescentes com câncer que nos procuram todos os dias para iniciar um

tratamento.

Em nome de todos os nossos beneficiários, doadores, parceiros e voluntários MUITO

OBRIGADA.

Um grande abraço,

Tammy Allersdorfer

Superintendente de Desenvolvimento Institucional

Hospital 	 Parceria técnico-cientifica

UN1FES E'
I I ifieWeete
Jain

Instituto de
oncologia Ppdjátrj.

Rua Pedro de Toledo. 572. Vila Clementino ¡São Paulo CEP:04039-001 1111) 5908-9100 1 ~w.graacc.org.br  graacc@graacc.org.br

TAXAS COMPARATIVAS DE SOBREVIDA DE CÂNCER DO
HOSPITAL DO GRAACC - INSTITUTO DE ONCOLOGIA PEDIÁTRICA

1962 - PRESENTE
Leucemia Linfóide Aguda'

(Câncer no Sangue)

Linfoma de Hodgkin

• 4%

50%

83%

(Câncer nos Gânglios Linfáticos) 89%

Linfoma não Hodgkin 7%
(Câncer nos Gânglios Linfáticos) 71%

Retinoblastoma 7 5 %
(Câncer no Olho) 89%

Neuroblastoma (Câncer do Tecido Nervoso,
comum no abdomen de crianças pequenas)

10%

45%

Tumor de Wilms 50%
(Câncer no Rim) 92%

Osteossarcoma 2  20%
(Câncer nos Ossos) 61%

Rabdomiossarcoma 3  30%
(Câncer nos Músculos) 88%

Sarcoma de Ewing 2

.1962 	 (Câncer nos Ossos)

5  %

68%

Meduloblastomal 10% n PRESENTE 	 (Câncer no Cérebro) 71%

i) Baixo risco 2) Não Metastáticos 3) Ressecáveis

1962 • Dados obtidos do Departamento de Relações Públicas do St. iode Children's Research Hospital, Memphis, TN

PRESENTE - Dados obtidas do RHCG - Registro Hospitalar de Câncer do GRAACC

Hospital 	 Parceria técnico-científica

Paulo,
paciente
do GRAACC

UNIFESP
'49~11riab.  GRAACC I

instiMa
Oncologia Nnilátrica

	Page 1
	Page 2
	Page 3